






26  diário oficial Nº 36.073		  Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2024

selheiros membros do Colegiado presentes na 390ª Reunião Ordinária do 
CONSEP, realizada no dia 16/12/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Relatório da Comissão Especial encarregada do pleito 
eleitoral para escolha dos Conselheiros do CONSEP, representantes das 
Entidades da Sociedade Civil Organizada, constante do anexo;
Art. 2º - Validar o resultado do pleito eleitoral referenciado no artigo ante-
rior, considerando eleitos:
I. Grupo para Valorização, Integração e Dignificação do doente de AIDS/
PARAVIDDA - (45,98%).
Titular: Eliane Coimbra da Costa;
Suplente: José Magno Ferreira da Paixão.
II. Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos/SDDH - (34,48%).
Titular: Marcelo Silva de Freitas;
Suplente: José Francisco dos Santos Batista.
III. Centro de Estudos e Defesa do Negro no Pará/CEDENPA - (19,54%).
Titular: Zélia Amador de Deus;
Suplente: Maria de Fátima Matos Silva.
Parágrafo Único - O exercício das funções de membros eleitos da Entidades 
da Sociedade Civil Organizada do Conselho Estadual de Segurança Pública 
- CONSEP, corresponderá ao biênio governamental 2025/2026, compreen-
dendo o período 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2026.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor após homologação do Chefe do 
Poder Executivo.
Belém - PA, em 17 de dezembro de 2024.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1153463

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
952/2018 PMPA-CCC; OBJETO: O presente termo aditivo tem como ob-
jeto a Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Locação nº 952/2018 
– PMPA, pelo período de 11 (onze) meses, com o valor de R$ 7.433,58 
(sete mil e quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta e oito centavos); 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato no 
período de 17/12/2024 a 16/11/2025; A despesa com este contrato ocor-
rerá da seguinte forma: Programa: 1510 – Segurança pública; Ação: 8259 
– Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza de despesa: 33.90.36 – 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Plano Interno: 1030008259C; 
Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); Locador: MANOEL 
AMARO DA TRINDADE; CPF: 055.439.672-68; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1153601

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO)
EDITAL Nº 34 – PMPA CFO/PM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Pro-
cesso nº 0873390-36.2024.8.14.0301, em trâmite na 3ª Vara do Juizado 
Especial da Fazenda Pública de Belém, TORNAM PÚBLICOS o RESULTADO 
DEFINITIVO DA 4ª ETAPA – AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA e o RESULTA-
DO FINAL NA INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS do candidato 
sub judice JOAO OTAVIO DE MEDEIROS FELINTO RABELO, inscrito sob o nº 
10001138, no concurso público para Admissão ao Curso de Formação de 
Oficiais (CFO/PMPA), conforme a seguir especificado:
1 DO CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE APTO NA 4ª ETAPA – 
AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
1.1 O candidato, na condição sub judice, que compareceu e realizou a 4ª 
Etapa – avaliação de aptidão física, atingiu as performances mínimas esta-
belecidas e foi considerado APTO, na seguinte ordem: número de inscrição 
e nome do candidato.
10001138, Joao Otavio de Medeiros Felinto Rabelo
2 DO RESULTADO FINAL NA INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS
2.1 Relação final dos candidatos sub judice aptos na investigação de an-
tecedentes pessoais, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do 
candidato em ordem alfabética. 
10001138, Joao Otavio de Medeiros Felinto Rabelo

3 DOS RECURSOS
3.1 Tendo em vista que o candidato foi considerado apto na etapa de ava-
liação de aptidão física e na investigação social, conforme indicado nos 
subitens 1.1 e 2.1, fica o candidato dispensado do prazo recursal, tornan-
do-se os resultados acima definitivos.
Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 36.071 de 
18.12.2024.

Protocolo: 1153758

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA
Onde-lê:
EXTRATO DE PORTARIA Nº 273/DIÁRIA/DF DE 19 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: CB BM CRYSTIAN ALENCAR E SILVA, MF: 57218532 
e SD BM THAYLOR CARDOSO MARTINS, MF: 5932261, 04(QUATRO) diárias 
de alimentação e 03(TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.772,40 (MIL E SETECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Redenção - PA para São 
Felix do Xingú - PA, no período de 23 a 26 de Abril de 2023, a serviço do 10° 
GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
Lê-se:
EXTRATO DE PORTARIA Nº 273/DIÁRIA/DF DE 19 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM RAIMUNDO NONATO SOARES DOS SAN-
TOS, MF: 5607310; CB BM CRYSTIAN ALENCAR E SILVA, MF: 57218532 e 
SD BM THAYLOR CARDOSO MARTINS, MF: 5932261, 04(QUATRO) diárias 
de alimentação e 03(TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$2.695,56 (DOIS MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO 
REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Re-
denção - PA para São Felix do Xingú - PA, no período de 23 a 26 de Abril 
de 2023, a serviço do 10° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1153481

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3268/2024-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 17 de Dezembro de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/167015, que trata da regulariza-
ção de cessão de servidores à Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social - SEGUP, conforme os termos estabelecidos pelo Decreto 795/2020;
R E S O L V E: I - FORMALIZAR a cessão do servidor INVESTIGADOR DE 
POLÍCIA CIVIL, AMADEU CAMPOS BATISTA JUNIOR, Matrícula nº 5233356, 
à SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, a 
contar de 01/01/2021
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1153455
PORTARIA Nº 021/2024 – PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA.
Belém-PA, 17 de dezembro de 2024.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO a conclusão dos autos da AAI nº 608/2024-AAI/GAB/
CORREGEDPOL, de 26/08/2024, que apurou infrações administrativas atri-
buías ao Investigador E. G. D. M. C. J. - matrícula nº 5553199, bem como 

DAL PMPA
Highlight


